1-2

REQUERIMENTO Nº 585/2025

Requer informações detalhadas
sobre a organização, despesas,
receitas, contratações,
auditorias e atas internas
relativas ao evento “Rock Fest”.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a competência fiscalizadora do Poder Legislativo,
nos termos da Constituição Federal (art. 31), Lei Orgânica do Município de
Santa Bárbara d’Oeste (arts. 10, X, e 63, IX) e Regimento Interno da Câmara
Municipal (arts. 193 a 196);

CONSIDERANDO o princípio da transparência na gestão de recursos
públicos (CF, art. 37, caput; LAI – Lei 12.527/2011), e o interesse na adequada
aplicação de verbas oriundas do orçamento municipal, repasses, patrocínios ou
receitas decorrentes da realização de eventos públicos;

CONSIDERANDO a realização do evento “Rock Fest” no município e a
necessidade de acesso a informações pormenorizadas sobre a sua
organização, execução, resultados e impactos financeiros;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

 Organização e Planejamento
a) Relacionar as Secretarias Municipais e autarquias envolvidas na

organização do evento “Rock Fest”;
b) Especificar o planejamento prévio, com cópia dos projetos, relatórios

e pareceres técnicos que fundamentaram a realização do evento;

 Atas e Documentos Internos
a) Encaminhar cópia de todas as atas de reuniões, expedientes,

memorandos e outros documentos internos que debatam, deliberem
ou decidam sobre questões relativas à realização, execução e
avaliação do “Rock Fest”;

b) Disponibilizar acesso a arquivos complementares, caso existam,
inclusive em ambiente digital;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
43

/2
02

5
08

/1
0/

20
25

 1
7:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 1

4F
B

-T
T

X
Y

-G
A

19
-9

S
N

0

2-2

 Receitas e Destinação
a) Informar o valor total arrecadado com a exploração comercial (praça

de alimentação, estacionamento, etc.), discriminando
separadamente as fontes de receita;

b) Indicar a destinação dos recursos arrecadados, explicitando
beneficiários, projetos ou entidades contempladas;

 Patrocínios, Apoios e Leis de Incentivo
a) Listar patrocinadores, apoiadores e doadores, informando valores ou

bens recebidos a qualquer título, inclusive via leis de incentivo
(federais, estaduais ou municipais);

b) Encaminhar cópia dos contratos e documentos relativos aos
patrocínios e apoios;

 Despesas, Contratações e Licitações
a) Apresentar demonstrativo detalhado de todas as despesas

realizadas com o evento, inclusive estrutura, publicidade, segurança,
limpeza, cachês artísticos e demais custos;

b) Fornecer cópia das notas fiscais, termos de referência, contratos,
aditivos e processos licitatórios ou de contratação direta;

c) Identificar as empresas e/ou profissionais autônomos contratados,
valores pagos e modalidade de contratação (licitatória ou direta);

 Relatórios de Auditoria Interna ou Fiscalização
a) Encaminhar cópia integral de eventuais relatórios de auditoria,

prestações de contas e manifestações de órgãos de controle interno,
externo ou do Tribunal de Contas do Estado acerca do Rock Fest.

 Critérios e Justificativas
a) Informar os critérios utilizados para seleção e contratação de

fornecedores, artistas e serviços;
b) Enviar justificativas técnicas ou administrativas para decisões

estratégicas adotadas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 08 de outubro de 2025.

FELIPE CORÁ
-Vereador Santa Bárbara d’Oeste-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
43

/2
02

5
08

/1
0/

20
25

 1
7:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 1

4F
B

-T
T

X
Y

-G
A

19
-9

S
N

0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=14FBTTXYGA199SN0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 14FB-TTXY-GA19-9SN0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
43

/2
02

5
08

/1
0/

20
25

 1
7:

19
 -

 C
H

A
V

E
: 1

4F
B

-T
T

X
Y

-G
A

19
-9

S
N

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=14FBTTXYGA199SN0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 14FBTTXYGA199SN0
		2025-10-08T19:04:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura